MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA – ESTADO DE SANTA CATARINA. ATA DA
SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2023, PROCESSO DE
LICITAÇÃO Nº 017/2023. Aos dezessete (17) dias do mês de março do ano de dois
mil e vinte e três (2023), às 08 (oito) horas, no setor de Licitações da Prefeitura de Rio
Fortuna, estiveram reunidos para participarem da Sessão Pública do Pregão
Presencial nº 014/2023, que objetiva a AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE DESGASTE
PARA MANUTENÇÃO DAS MÁQUINAS RODOVIÁRIAS DA FROTA DO
MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA/SC, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, nomeados por
meio do Decreto nº 001/2023, bem como as empresas PERKSON PEÇAS E
EQUIPAMENTOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº 00.444.086/0001-41, representada
por Antônio Carlos Martins Nascimento, portador do CPF nº 496.399.869-68; LS
MANUTENÇÃO E PEÇAS LTDA., inscrita no CNPJ nº 48.781.860/0001-36,
representada por Paulo Casagrande Guimarães Ramos, portador do CPF nº
087.430.489-00; ANDREZA POLICARPO LINO, inscrita no CNPJ nº 39.914.987/0001-
95, representada por Guilherme Nunes Morais, portador do CPF nº 070.408.009-50;
TRATORLAMINAS PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 43.729.180/0001-50,
representada por Julio Silvestri Filho, portador do CPF nº 912.281.669-00; e BT
COMERCIAL EIRELI, inscrita no CNPJ nº 14.275.578/0001-65, sem representante
para esta sessão e cujos envelopes, incluindo o terceiro, foram protocolados dentro
do prazo estipulado em edital. Às 08 horas, a Pregoeira declarou aberta a Sessão do
Pregão Presencial nº 014/2023, anunciando as empresas interessadas. Logo após,
ocorreu a fase de Credenciamento e Apresentação, por parte das licitantes, da
Declaração de que trata o item 6.10, do Edital de Pregão Presencial nº 014/2023.
Dessa etapa da Sessão, verificou-se que as empresas participantes cumprem os
requisitos constantes no referido edital. Encerrada essa fase, foram abertos, então, os
envelopes contendo as Propostas de Preço. Analisando as propostas apresentadas, a
Pregoeira declarou que estas atendem as cláusulas editalícias. Em continuidade a
pregoeira, deu início à etapa de lances verbais, comunicando que as características
das peças seriam conferidas no final, e somente das empresas declaradas
vencedoras para o item licitado, a fim de agilizar o processo. Os lances verbais deste
pregão constam no documento intitulado “Edital de Pregão Presencial nº 14 – Ata da
Sessão Pública do Pregão Presencial”, anexado a este processo licitatório. A forma
de julgamento ocorreu pelo menor preço por item. Encerrada a etapa de lances
verbais, a Pregoeira passou à conferência das especificações, incluindo os
certificados de dureza, dos itens vencedores, constatando que: a) a empresa LS
MANUTENÇÃO E PEÇAS LTDA. (CNPJ nº 48.781.860/0001-36) foi desclassificada
para os itens que havia sido declarada vencedora (1, 11, 12 e 22) por não ter
conseguido comprovar que os referidos itens atendem às especificações do edital,
sendo que os mesmos passaram para o segundo colocado do certame; b) a empresa
PERKSON PEÇAS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP (CNPJ nº 00.444.086/0001-41)
deixou de incluir em sua declaração de que atende ao descritivo do edital alguns dos
itens que cotou, sendo que o representante da empresa, senhor Antônio Carlos
Martins Nascimento (CPF nº 496.399.869-68), declarou verbalmente que a declaração
se refere a todos os itens cotados, sendo que houve equívoco na hora da digitação da
mesma, comprometendo-se ainda a entregar, para os itens 2 e 8, peças em aço AR-
1; c) a empresa PERKSON PEÇAS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP (CNPJ nº
00.444.086/0001-41) foi desclassificada para os itens 10, 13, 14, 15 e 16 por não
apresentar catálogo junto à declaração, conforme exigia o Edital de Pregão Presencial
nº 014/2023, sendo que os referidos itens foram passados para o segundo colocado;

d) a empresa TRATORLAMINAS PEÇAS LTDA (CNPJ nº 43.729.180/0001-50) foi
desclassificada para o item de nº 19 por não apresentar catálogo junto com a
declaração, sendo o item passado para o segundo colocado; Registra-se que durante
a conferência do descritivo dos itens, ausentou-se desta sessão o representante da
empresa ANDREZA POLICARPO LINO (CNPJ nº 39.914.987/0001-95), senhor
Guilherme Nunes Morais, deixando de assinar as atas e documentos que foram
posteriormente impressos e/ou abertos; e) ao analisar os itens para os quais a
empresa LS MANUTENÇÃO E PEÇAS LTDA. (CNPJ nº 48.781.860/0001-36) ficou
classificada em segundo lugar (10, 14, 16, 19), observou-se que a empresa  não
conseguiu comprovar que os referidos itens atendem às especificações do edital,
sendo que os mesmos passaram para o terceiro colocado do certame; f) em
conferência aos itens para os quais a empresa TRATORLAMINAS PEÇAS LTDA
(CNPJ nº 43.729.180/0001-50) ficou em segundo lugar (1, 13, 15 e 22), constatou-se
que a empresa deixou de atender apenas ao item 15, para o qual a dureza não
confere com a apresentada, passando este item para o terceiro colocado; Registra-se
que durante a conferência do descritivo dos itens, ausentou-se desta sessão o
representante da empresa LS MANUTENÇÃO E PEÇAS LTDA. (CNPJ nº
48.781.860/0001-36), senhor Paulo Casagrande Guimarães Ramos, deixando de
assinar as atas e documentos que foram posteriormente impressos e/ou abertos; g)
ao conferir os itens em que a empresa LS MANUTENÇÃO E PEÇAS LTDA. (CNPJ nº
48.781.860/0001-36) ficou classificada em terceiro lugar (10 e 15), observou-se que a
empresa  não conseguiu comprovar que os referidos itens atendem às especificações
do edital, sendo que estes itens ficaram desertos; h) em conferência aos itens para os
quais a empresa TRATORLAMINAS PEÇAS LTDA (CNPJ nº 43.729.180/0001-50)
ficou em terceiro lugar (14 e 16), constatou-se que a empresa deixou de atender
apenas ao item 16, para o qual a dureza não confere com a apresentada, ficando este
item deserto. A relação final dos vencedores consta no documento intitulado "Ata da
reunião de julgamento de propostas número 04". Declaradas as empresas
vencedoras, foram abertos os envelopes de nº 2, da Habilitação. Analisando a
documentação, a Pregoeira e a Equipe constataram que as empresas vencedoras
cumprem todos os requisitos de habilitação constantes no Edital de Pregão Presencial
nº 014/2023. Registra-se que a empresa PERKSON PEÇAS E EQUIPAMENTOS
LTDA EPP (CNPJ nº 00.444.086/0001-41) apresentou as declarações de que não
emprega menor e a de inexistência de fatos impeditivos juntamente com o
credenciamento, quando deveriam ser apresentadas dentro do envelope de nº 02. As
certidões negativas Federal, Estadual, Municipal, FGTS, Débitos Trabalhistas e
Correcional tiveram sua autenticidade conferida, via internet, pela Pregoeira e Equipe
de Apoio. Por isso e por não haver qualquer espécie de recurso por parte dos
presentes ao Pregão, a Pregoeira ADJUDICA, nesta Sessão, os itens das empresas
vencedoras. Nada mais havendo a ser tratado, a Pregoeira encerrou a Sessão do
Pregão, da qual foi lavrada esta Ata, devidamente assinada pelos presentes. Rio
Fortuna/SC, 17 de março de 2023.

CARLA WIEMES                                SINTIA MILENA BOEING
                 Pregoeira           Membro da Equipe de Apoio

JAQUELINE GRUBERT

    Suplente da Equipe de Apoio

LICITANTES QUE PARTICIPARAM DESTE PREGÃO:

PERKSON PEÇAS E EQUIP. LTDA EPP
CNPJ nº 00.444.086/0001-41

LS MANUTENÇÃO E PEÇAS LTDA.
CNPJ nº 48.781.860/0001-36

ANDREZA POLICARPO LINO
CNPJ nº 39.914.987/0001-95

TRATORLAMINAS PEÇAS LTDA

CNPJ nº 43.729.180/0001-50